
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 30-11-2015 n. 80

Oggetto: Approvazione del progetto definitivo per l'esecuzione di lavori di manutenzione
straordinaria per il ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature ludiche
nei parchi pubblici a Sesto Fiorentino - CUP B94H15001230007.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;
la delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 22/09/2015 di approvazione della
salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale;

VISTO l’allegato progetto per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria per il
ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature ludiche nei parchi pubblici a
Sesto Fiorentino, redatto dall’Ing. Leonardo Mangiarotti, responsabile del Servizio Ambiente
del Comune, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1), costituito dai
seguenti elaborati tecnici:

relazione tecnica e capitolato tecnico prestazionale;
computo metrico;
corografia;

PRESO ATTO che dalla relazione descrittiva si evince in particolare che:
Durante l’attività di vigilanza e controllo delle attrezzature ludiche presenti nei
giardini pubblici a Sesto Fiorentino, si è riscontrata la necessità di interventi di
manutenzione straordinaria sulla pavimentazione antitrauma;
In particolare trattasi della necessità di sostituire o, in qualche caso realizzare, la
pavimentazione antitrauma presso 10 attrezzature ludiche dislocate in 6 giardini
pubblici, con rimozione e smaltimento di quanto rimosso;
Gli interventi dovranno essere eseguiti entro 15 giorni dalla data del verbale di
consegna dei lavori. Si stima che questi possano concludersi entro il 31/12/2015;



RILEVATO che il progetto prevede un importo lavori per € 31.446,35, oneri per la sicurezza
per € 654,08, non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 7.062.10, secondo il quadro economico
di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 31.446,35
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) €      654,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €  32.100,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 7.062,10
Incentivo art.93 c.7-ter D.Lgs. 163/06- 1,6% € 513,61
Incentivo art.93 c.7-quater D.Lgs. 163/06- 0,4% € 128,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.704,10 €    7.704,10

=========
TOTALE COMPLESSIVO €  39.804,54

CONSIDERATO che non è possibile affidare i lavori in oggetto nell’ambito dell’accordo
quadro vigente, in materia di gestione delle attrezzature ludiche, in quanto è stato raggiunto
l’importo contrattuale massimo ed è attualmente in corso la procedura per la conclusione di
un nuovo accordo quadro, ai sensi dell’art. 59, comma 4, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RITENUTO necessario procedere all’esecuzione degli interventi in oggetto, al fine di
garantire la sicurezza dei fruitori delle attrezzature ludiche;

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B94H15001230007;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di approvare il progetto per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria per il
ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature ludiche nei parchi
pubblici a Sesto Fiorentino, redatto dall’Ing. Leonardo Mangiarotti, responsabile del
Servizio Ambiente del Comune, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto
(all.1), costituito dai seguenti elaborati tecnici:

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 80 DEL 30-11-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



relazione tecnica e capitolato tecnico prestazionale;
computo metrico;
corografia;

2) Di approvare il seguente Quadro Economico del progetto:
A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) €   31.446,35
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) €        654,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €   32.100,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 7.062,10
Incentivo art.93 c.7-ter D.Lgs. 163/06- 1,6% € 513,61
Incentivo art.93 c.7-quater D.Lgs. 163/06- 0,4% € 128,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.704,10 €     7.704,10

=========
TOTALE COMPLESSIVO €   39.804,54

3) di dare atto che il CUP ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente: CUP
B94H15001230007;

4) di dare atto che le somme verranno impegnate, sulla base dell’effettivo importo definito
a seguito di procedura negoziata, sul capitolo PEG 81510 del Bilancio del corrente
esercizio;

5) di rimandare ad un apposito e conseguente atto del Dirigente del Settore Sviluppo del
Territorio, l’individuazione della procedura di affidamento dei lavori in oggetto;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti, Responsabile del Servizio
Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 80 DEL 30-11-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 30-11-2015 n. 80.

Oggetto: “Approvazione del progetto definitivo per l'esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria per il ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune
attrezzature ludiche nei parchi pubblici a Sesto Fiorentino - CUP B94H15001230007.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to LEONARDO MANGIAROTTI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 17-11-2015 f.to RITA DABIZZI

Sesto Fiorentino, 30-11-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 80 DEL 30-11-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 09-11-2015


